K

INSTITUTO
EDUCATIVO
DO JUNCAL

TECNICO DE PRODUGAO E MONTAGEM DE MOLDES

Catélogo (atualizado a 22 de julho de 2020)
PLANO DE ESTUDOS
2020/2023

Disciplinas 1.2 Ano 2.2 Ano 3.2 Ano

Componente de formacgao sdcio cultural

Portugués 106 108 106
Inglés 75 72 73
Area de Integragdo 74 74 72
TIC 100
Educagao Fisica 50 50 40
Componente de Formacao Cientifica Subtotal
Matematica 70 70 60
Fisico e Quimica 50 50
Geometria Descritiva 75 65 60
Componente de Formagado Técnica Subtotal
UFCD’S 500 600 100
Formacdo em Contexto de Trabalho —— - 600
Subtotal
Total em horas 1100 1089 1111

vesi 13 095520

Total

320
220
220
100
140

1000
200
100
200

500
1200
600

1800
3300

%

METALURGIA E
METALOMECANICA



K

Ano

10.2

11.2

12,2

Ano

10.2

11.2

Ano

rosi 13 195520

INSTITUTO
EDUCATIVO
DO JUNCAL
COMPONENTE DE FORMACAO SOCIO CULTURAL
PORTUGUES
Horas
N.2 Mddulos Horas
semanais
1 Médulo1 36
2 Médulo 2 40 106 2,86
3 Mddulo3 30
4  Mbdulo 4 38
5 Mddulo 5 40 108 (...)
6  Mddulo 6 30
7  Mddulo 7 40
8 Mddulo 8 30 106 (...)
9 Mddulo 9 36
INGLES
Horas
N.2 Moadulos Horas
semanais
1 Eu e 0 Mundo Profissional 26
2 Um Mundo de Muitas Linguas 25 75 2,02
3 O Mundo Tecnoldgico 24
4 Os Media e a Comunicagdo. Global 24
5 Os Jovens na Era Global 24 72 (...)
6 O Mundo a Nossa Volta 24
7 Os Jovens e o Consumo 24
8 O Mundo do Trabalho 25 73 (...)
9 A Comunicagdao no Mundo do Trabalho 24
TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO
Horas
N.2 Moédulos Horas
semanais
Pesquisar, filtrar e estruturar informacdo e conteddos em
1 . o 25
ambientes digitais
2 Organizagdo e tratamento de dados 25 100 ()
4 Aquisicdo e tratamento de imagem 25
5  Edicdo de som e video 25

%

METALURGIA E
METALOMECANICA

Limite de

Faltas
4

4

Limite de

Faltas
3

3

Limite de

Faltas

10



INSTITUTO
EDUCATIVO
\ DO JUNCAL

10
14

13

11.2 )

11

15

122 g

12

16

Ano N.2

10.2

11.2

12.2

EDUCAGAO FiSICA

Modulos

Jogos Desportivos Coletivos |
Ginastica |

Atividades de Exploragdo da Natureza / Desportos de
Raquete |

Danga |

Atividades Fisicas / Contextos e Saude |
Aptiddo Fisica

Jogos Desportivos Coletivos I

Ginastica Il

Atividades de Exploragdo da Natureza Desportos de
Raquete Il

Dancga ll
Atividades Fisicas / Contextos e Saude Il
Jogos Desportivos Coletivos IlI

Ginastica lll

Atividades de Exploracdo da Natureza Desportos de
Raquete llI

Danga lll

Atividades Fisicas / Contextos e Saude I

AREA DE INTEGRAGAO

Médulos

Modulo 1

Maodulo 2

Modulo 3

Modulo 4

Modulo 5

Modulo 6

vosi 13 93520

14

10

10

15

11

11

37

37

37

37

36

36

Horas
Horas
semanais
50 1,35
50 ()
40 (...)
Horas
Horas
semanais
74 2
74 (...)
72 (..))

%

METALURGIA E
METALOMECANICA

Limite de

Faltas

1

1

Limite de

Faltas
4

4



INSTITUTO
EDUCATIVO
\ DO JUNCAL

COMPONENTE DE FORMAGAO CIENTIFICA

MATEMATICA
Ano N.2 Mddulos
A2  Fungdes Polinomiais 35
10.2
B1  FungoOes Periddicas e Ndo Periddicas 35
A3  Estatistica 25
11.2 A7  Pprobabilidade 20
A6  Taxa de Variagdo 25
A9  Fungdes de Crescimento 30
12.2
A10 Otimizagao 30
FISICA E QUIMICA
Ano N.2 Modulos
F1 Forcas e Movimentos 20
102 E2F1  Trabalhoe Energia 10
F4 Circuitos Elétricos 20
F2 Hidrostatica e Hidrodinamica 20
11.2 Q5 Equilibrio de Oxidagdo redugdo 18
EQ5  Eletroquimica 12
GEOMETRIA DESCRITIVA
Ano N.2 Moadulos
1 Geometria no Espago. Sistemas de Representagao 21
10.2 2 Representacdo Diédrica | — Ponto e Reta 24
3 Representacdo Diédrica Il — Figuras Planas e Plano 30
4 Representacgdo Diédrica Il — Interce¢des e Solidos 35
11.2
5 Representacgdo Diédrica IV — Métodos Geométricos 30
Aucxiliares
g 6  Representacdo Diédrica V — Sélidos e Secgdes 30
7 Representagdo Axonométrica 30

vosi 3 95520

Horas

70

70

60

Horas

Horas

50

50

75

65

60

Horas

semanais

1,89

Horas

semanais

1,35

Horas

semanais

2,03

%

METALURGIA E
METALOMECANICA

Limite de

Faltas
4

4

Limite de

Faltas

2

Limite de

Faltas
2

2



INSTITUTO
EDUCATIVO
\ DO JUNCAL

Ano Codigo

6586

4903

1063

0877

1115
8962

1141

10.e 4697

6588

1023
1024

0873

0349

0874

4693

10746

17

18

19

25

37

46

12

13

16

31

48

65

COMPONENTE DE FORMAGCAO TECNICA

UFCD’s

Modulos

Desenho Técnico — Introdugdo a Leitura e

Interpretacao
Metrologia Dimensional

Planeamento da Produgdo — Metalurgia e

Metalomecanicas

Organizacao e Preparagao do Trabalho
Processos de Fabrico — Materiais Metalicos
Tecnologia dos Moldes

Qualidade e Organizagdo da Produgdo (B)
Moldagdo — Injecdo (B)

Tecnologia e Propriedades dos Materiais —
Metalurgia e Metalomecanica
Automatismos Industriais - Pneumatica
Automatismos Industriais - Hidrdulica

Fresagem — Tecnologia e Operagdes

Ambiente, Seguranga, Higiene e Salude no Trabalho

— conceitos basicos
Torneamento — tecnologia e operagdes (B)
Moldagdo — Processos e Equipamentos (B)

Seguranca e Saude no Trabalho — Situag¢des

Epidémicas/ Pandémicas (B)

vosi 13 93520

50

25

50

25

25

50

25

25

25

25

25

50

25

Horas

275

75

125

25

Horas

semanais

7,43

2,02

3,38

0,68

%

METALURGIA E
METALOMECANICA

Limite de

Faltas



METALURGIA E

DO \J U N CA I_ METALOMECANICA

INSTITUTO E‘f@
EDUCATIVO

UFCD’s
Horas Limite de
Ano  Cddigo N.2 Mddulos Horas
semanais Faltas
6603 4 ConstrugGes Metalomecanicas - Bancada 25 3
6594 5 Desenho Técnico — Leitura e Interpretagdo 50 5
6604 7 Construgdes Metalomecanicas - Maquinagdo 50 5
6649 8 ConstrugGes Metalomecanicas - Serralharia 25 3
6593 9 Introdugdo ao CAD — Metalurgia e Metalomecanica 25 3
6605 10 Introdugdo ao CNC 25 3
0850 11 Elementos de Maquinas e Dispositivos Mecanicos 25 3

CAD 2D - Pegas e Conjuntos de Média
0863 14 50 5
Complexidade

6625 15 Retificagdo — Tecnologia e Operagdes 25 3
11.2 600 (...)

OperagGes e Maquinagdo com Fresadoras CNC -

6610 20 50 5
Fundamentos

6632 21 Eletroerosdo - Tecnologia 25 3

1088 22 Noc¢des de Eletricidade e Desenho Esquematico 25 3

6644 23 Retificagdo - Superficies 50 5

8963 26 Controlo, Ajustagem e Montagem de Moldes 50 5
Execucdo, Teste e Ensaio de Conjuntos ou Partes

8964 27 50 5
de Moldes

Caracteristicas e Componentes dos Moldes de
1099 51 50 5
Injecdo de Plasticos (B)

UFCD’s
Horas Limite de
Ano Coédigo N.2 Moédulos Horas
semanais Faltas
6635 24 Conjuntos Mecanicos — OperagGes de Bancada 50 5
12.2 Operagdo e Programagdo de Maquinas de 100 (..)
6634 44 50 5

Eletroerosdao CNC por Fio (B)

rosi 13 195520



