



TÉCNICO DE PRODUÇÃO E MONTAGEM DE MOLDES

Catálogo (atualizado a 22 de julho de 2020)

PLANO DE ESTUDOS 2020/2023

Disciplinas	1.º Ano	2.º Ano	3.º Ano	Total
Componente de formação sócio cultural				
Português	106	108	106	320
Inglês	75	72	73	220
Área de Integração	74	74	72	220
TIC	100			100
Educação Física	50	50	40	140
Componente de Formação Científica			Subtotal	1000
Matemática	70	70	60	200
Físico e Química	50	50		100
Geometria Descritiva	75	65	60	200
Componente de Formação Técnica			Subtotal	500
UFCD'S	500	600	100	1200
Formação em Contexto de Trabalho			600	600
			Subtotal	1800
Total em horas	1100	1089	1111	3300







COMPONENTE DE FORMAÇÃO SÓCIO CULTURAL

	PORTUGUÊS								
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas			
	1	Módulo 1	36			4			
10.º	2	Módulo 2	40	106	2,86	4			
	3	Módulo 3	30			3			
	4	Módulo 4	38		()	3			
11.9	5	Módulo 5	40	108		4			
	6	Módulo 6	30			4			
	7	Módulo 7	40			3			
12. º	8	Módulo 8	30	106	()	4			
	9	Módulo 9	36			4			

	INGLÊS									
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas				
	1	Eu e o Mundo Profissional	26			3				
10.⁰	2	Um Mundo de Muitas Línguas	1 Jundo de Muitas Línguas 25 75	2,02	3					
	3	O Mundo Tecnológico	24			2				
	4	Os Media e a Comunicação. Global	24	72	()	2				
11.9	5	Os Jovens na Era Global	24			2				
	6	O Mundo à Nossa Volta	24			2				
	7	Os Jovens e o Consumo	24			2				
12.9	8	O Mundo do Trabalho	25	73	()	3				
	9	A Comunicação no Mundo do Trabalho	24			2				

	TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO									
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas				
	1	Pesquisar, filtrar e estruturar informação e conteúdos em ambientes digitais	25							
10.º	2	Organização e tratamento de dados	25	100	()	10				
	4	Aquisição e tratamento de imagem	25							
	5	Edição de som e vídeo	25							







		EDUCAÇÃO FÍSICA	١			
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas
	1	Jogos Desportivos Coletivos I	14			1
	4	Ginástica I	10			1
10.º	7	Atividades de Exploração da Natureza / Desportos de Raquete I	10	50	1,35	1
	10	Dança I	8			1
	14	Atividades Físicas / Contextos e Saúde I	5			1
	13	Aptidão Física	3			0
	2	Jogos Desportivos Coletivos II	15		()	2
	5	Ginástica II	11			1
11.9	8	Atividades de Exploração da Natureza Desportos de Raquete II	11	50		1
	11	Dança II	8			1
	15	Atividades Físicas / Contextos e Saúde II	5			1
	3	Jogos Desportivos Coletivos III	12			1
	6	Ginástica III	8			1
12.º	9	Atividades de Exploração da Natureza Desportos de Raquete III	8	40	()	1
	12	Dança III	8			1
	16	Atividades Físicas / Contextos e Saúde III	4			0

	ÁREA DE INTEGRAÇÃO								
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas			
10.º	1	Módulo 1	37	74	2	4			
	2 Módulo 2	Módulo 2	37	, ,		4			
11.9	3	Módulo 3	37	74	()	4			
	4	Módulo 4	37	74	()	4			
12.º	5	Módulo 5	36	72	()	4			
12.º	6	Módulo 6	36	72	()	4			







COMPONENTE DE FORMAÇÃO CIENTÍFICA

	MATEMÁTICA								
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas			
10.⁰	A2	Funções Polinomiais	35	70	1,89	4			
	B1	Funções Periódicas e Não Periódicas	35			4			
	А3	A3 Estatística 25			3				
11.9	A7	Probabilidade	20	70	()	2			
	A6	Taxa de Variação	25			3			
12.º	A9	Funções de Crescimento	30	60	()	3			
12	A10	Otimização	30	30	()	3			

	FÍSICA E QUÍMICA									
Ano	N.º	Módulos	Horas		Horas semanais	Limite de Faltas				
	F1	Forças e Movimentos	20			2				
10.⁰	E2F1	Trabalho e Energia	10	50	1,35	2				
	F4	Circuitos Elétricos	20			2				
	F2	Hidrostática e Hidrodinâmica	20			2				
11.9	Q5	Equilíbrio de Oxidação redução	18	50	()	2				
	EQ5	Eletroquímica	12			2				

	GEOMETRIA DESCRITIVA									
Ano	N.º	Módulos		Horas	Horas semanais	Limite de Faltas				
	1	Geometria no Espaço. Sistemas de Representação	21			2				
10.º	2	Representação Diédrica I – Ponto e Reta	24	75	2,03	2				
	3	Representação Diédrica II – Figuras Planas e Plano	30			3				
	4	Representação Diédrica III – Interceções e Sólidos	35			4				
11.9	5	Representação Diédrica IV — Métodos Geométricos Auxiliares	30	65	()	3				
12.º	6	Representação Diédrica V – Sólidos e Secções	30	60	()	3				
	. 2. º 7	Representação Axonométrica	30	- 0	(/	3				







COMPONENTE DE FORMAÇÃO TÉCNICA

UFCD's

Ano	Código	N.º	Módulos	1	Horas	Horas semanais	Limite de Faltas
	6586	1	Desenho Técnico – Introdução à Leitura e Interpretação	50			5
	4903	3	Metrologia Dimensional	25			3
	1063	17	Planeamento da Produção – Metalurgia e Metalomecânicas	50	275	7.42	5
	0877	77 18 Organização e Preparação do Trabalho 25	7,43	3			
	1115	19	Processos de Fabrico – Materiais Metálicos	25			5
	8962	25	Tecnologia dos Moldes	50			5
	1141	37	Qualidade e Organização da Produção (B)	25			3
10.9	4697	46	Moldação – Injeção (B)	25			3
	6588	2	Tecnologia e Propriedades dos Materiais – Metalurgia e Metalomecânica	25			3
	1023	12	Automatismos Industriais - Pneumática	25	75	2,02	3
	1024	13	Automatismos Industriais - Hidráulica	25			3
	0873	16	Fresagem – Tecnologia e Operações	50			5
	0349	6	Ambiente, Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho – conceitos básicos	25	125	3,38	5
	0874	31	Torneamento – tecnologia e operações (B)	25			
	4693	48	Moldação – Processos e Equipamentos (B)	25			3
	10746	65	Segurança e Saúde no Trabalho – Situações Epidémicas/ Pandémicas (B)	25	25	0,68	3







	UFCD's										
Ano	Código	N.º	Módulos	Horas		Horas semanais	Limite de Faltas				
	6603	4	Construções Metalomecânicas - Bancada	omecânicas - Bancada 25			3				
	6594	5	Desenho Técnico – Leitura e Interpretação	50			5				
	6604	7	Construções Metalomecânicas - Maquinação	50		0 ()	5				
	6649	8	Construções Metalomecânicas - Serralharia	25			3				
	6593	9	Introdução ao CAD – Metalurgia e Metalomecânica	25			3				
	6605	10	Introdução ao CNC	25			3				
	0850	11	Elementos de Máquinas e Dispositivos Mecânicos	25			3				
	0863	14	CAD 2D – Peças e Conjuntos de Média Complexidade	50			5				
11.9	6625	15	Retificação – Tecnologia e Operações	25	600		3				
	6610	20	Operações e Maquinação com Fresadoras CNC - Fundamentos	50		()	5				
	6632	21	Eletroerosão - Tecnologia	25			3				
	1088	22	Noções de Eletricidade e Desenho Esquemático	25			3				
	6644	23	Retificação - Superfícies	50			5				
	8963	26	Controlo, Ajustagem e Montagem de Moldes	50			5				
	8964	27	Execução, Teste e Ensaio de Conjuntos ou Partes de Moldes	50			5				
	1099	51	Características e Componentes dos Moldes de Injeção de Plásticos (B)	50			5				

	UFCD's								
Ano	Código	N.º	Módulos	Horas		Horas semanais	Limite de Faltas		
	6635	24	Conjuntos Mecânicos – Operações de Bancada	50			5		
12.9	6634	44	Operação e Programação de Máquinas de Eletroerosão CNC por Fio (B)	50	100	()	5		

